
 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

1 

 

 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

Progetto Esecutivo “Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a gocce 

“Allitzbachwiesen Lasa”  

Consorzio di Bonifica Valle Venosta  

CUP F35E18000040001 

Decreto di liquidazione acconto SAL 1, 2, 3, 4. 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, 

a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli 

uffici dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti 

in data 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 31 

gennaio 2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2024, registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 

9 febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n. 168, 

con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, 

rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, 

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative 

risorse finanziarie; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

2 

 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata 

dall’Ufficio Centrale Bilancio il 12 aprile 2024 al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi 

ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2024;  

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e 

dalla Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n. 320; 

VISTO il Decreto n.349173 dato 1° agosto 2024, con il quale è stato conferito alla dr.ssa Francesca 

Coniglio l’incarico di Direttore dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale 

dello sviluppo rurale del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’agricoltura della sovranità 

alimentare e delle foreste il 6 agosto 2024 al n.583, e dalla Corte dei conti il 19 agosto 2024 al n.1296; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del RD 13/02/1933 n. 215 recante “Nuove norme sulla bonifica 

integrale”; 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici” e il T.U. Espropri; 

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle 

politiche agricole e forestali ed i Concessionari per la realizzazione sull’intero territorio nazionale, di 

opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” - di seguito Linee Guida – emanate con il 

D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 9460 del 2 marzo 2018, e da ultimo 

aggiornate con D.M. n. 15869 del 15/05/2020, registrato dalla Corte dei conti in data 9/06/2020 al n. 

562, che si intendono richiamate per quanto non disposto dal presente decreto, pubblicate alla 

seguente pagina del sito istituzionale del Ministero: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze inerenti alla gestione del PNRR 

consultabili ai seguenti link: 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/  

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/  

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2023/  

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2024/  

VISTE le note dell’Unità di Missione (1_Cartella_NoteUDM):  

- n.250175 del 4 giugno 2024, recante chiarimenti in merito alle procedure operative ed agli 

strumenti per la corretta rendicontazione delle attività e delle spese che i Soggetti Attuatori dei c.d. 

progetti “in essere” devono seguire ai fini della rendicontazione delle spese, in considerazione 

delle indicazioni presenti nel Manuale tecnico-operativo sulla rendicontazione ed il circuito 

finanziario, dei nuovi progetti PNRR; 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2023/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2024/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

3 

 

- n.415979 del 5 settembre 2024 informativa concernente la Rendicontazione delle spese generali 

per i c.d. progetti “in essere” individuati dal Decreto n.228620 del 20 maggio 2022, a valere sulle 

risorse del PNRR M2C4 I-4.3; 

- n.577620 del 31 ottobre 2024 informativa concernente ulteriori indicazioni operative per la 

corretta rendicontazione delle spese a valere sulle risorse del PNRR M2C4 I-4.3, “Investimenti 

nella resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”;  

- n.579348 del 4 novembre 2024 avente ad oggetto “Nota di indirizzo concernente le indicazioni 

operative per la corretta rendicontazione dei Target connessi all’investimento PNRR M2C4 I-4.3, 

“Investimenti nella resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche” 

consultabili al link: https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17916;  

CONSIDERATO che: 

- il Soggetto attuatore è responsabile della corretta alimentazione dei relativi dati sul ReGis; 

- l’intervento proposto è stato individuato come intervento rispondente al principio del DNSH con 

il decreto n. 228620 del 20 maggio 2022;  

RICHIAMATI tutte le premesse normative ed i precedenti provvedimenti adottati, citati nel decreto 

di concessione n. 391038 del 2 settembre 2021 e nel decreto n. 235435 del 5 maggio 2023 di 

approvazione del quadro economico a seguito di gara, che si intendono integralmente riportati 

(cartella 2_decreti precedenti); 

VISTO il decreto ministeriale n. 235435 del 5 maggio 2023 registrato dall’Ufficio Centrale di 

bilancio al n. 293 del 23 maggio 2023 con il quale è stato approvato il quadro economico a seguito 

di gara in € 6.668.415,24 di cui € 5.404.112,00 a valere sulle risorse finanziarie recate dalla legge 

160/2019 con gli impegni assunti sul capitolo 7470 PG 5 e per € 1.264.303,25 a valere sulle risorse 

del Fondo Opere indifferibili riconosciute al Consorzio con il decreto MEF RGS RR 160 del 18 

novembre 2022 e assegnate con decreto MEF del 2 marzo 2023 “Conferme e revoche. Fondo opere 

indifferibili 2022” pubblicato sulla G.U. n. 69 del 22 marzo 2023; 

VISTO l’atto di impegno n. 5152/2021 capitolo 7470/5 (All.3) per l’importo a carico del Masaf pari 

ad € 5.404.112,00; 

VISTA la nota consortile n.1411 del 25 novembre 2024 (All.4), acquisita agli atti al n. 621548 in pari 

data, con la quale il Concessionario ha chiesto la liquidazione degli stati di avanzamento lavori da 1 

a 4 ed ha trasmesso la seguente documentazione, debitamente vistata dal Provveditorato alle Opere 

Pubbliche competente con nota n.42792 del 19 novembre 2024 (all.4.5): 
 

- SAL01 (cartella all. 4.1); 

- SAL02 (cartella all. 4.2); 

- SAL03 (cartella all. 4.3); 

- SAL04 (cartella all. 4.4); 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

4 

 

VISTE le attestazioni delle verifiche effettuate sulle procedure di gara (All.5 e 5.1); 

TENUTO CONTO che: 

- con la domanda di liquidazione a cui sono stati allegati gli stati di avanzamento n. 1, 2, 3 e 4 

dei lavori in concessione, l’Ente fa richiesta di liquidazione dell’importo effettivamente 

liquidato pari ad € 5.077.653,12; 

- all’importo su menzionato va aggiunta in proporzione una quota delle spese generali entro i 

limiti dell’importo assegnato (€ 6.668.415,24: 466.986,37 = 5.077.653,12 : X) pari ad  

€ 355.585,95; 

- la somma ritenuta liquidabile comprensiva delle spese generali pari ad € 5.433.239,07, al 

netto del totale anticipo di concessione, pari ad € 1.080.822,40, si riduce ad € 4.352.416,67;  

PRESO ATTO che il contributo a carico Masaf ammonta ad € 5.404.112,00 e che al netto 

dell’anticipo già erogato di € 1.080.822,40 risulta una disponibilità impegnata di € 4.323.289,60 che 

costituisce l’importo massimo erogabile a carico del Masaf e, pertanto, la differenza di € 29.127,07 è 

da considerarsi a carico del FOI; 

RILEVATO che a seguito di chiarimenti e di consultazione delle FAQ del FOI l’Amministrazione 

deve esaurire tutte le risorse disponibili per poter accedere alle somme FOI; 

TENUTO CONTO che per indisponibilità di cassa, a fronte di un credito concessionario al quarto 

SAL di € 4.323.289,60, si possa liquidare l’acconto di € 1.080.822,40 rimandando la liquidazione del 

saldo di € 3.242.467,20 allorché sarà resa disponibile la relativa Cassa in bilancio fatte salve le 

determinazioni del Fondo Opere indifferibili al quale sono stati richiesti chiarimenti in ordine al 

circuito finanziario da seguire per l’accreditamento delle somme a carico FOI; 

RITENUTO pertanto di poter disporre la liquidazione di € 1.080.822,40 a valere sull’impegno 

n.5152/2021, Capitolo 7470/5 clausola 4 esercizio di provenienza, di pertinenza del “Dipartimento 

della politica agricola comune e dello sviluppo rurale”; 

A termine delle vigenti disposizioni di legge, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Tenuto conto di quanto descritto in narrativa, e sulla base di quanto esposto nel I, II, III e IV  stato di 

avanzamento dei lavori concernenti “Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a 

gocce “Allitzbachwiesen Lasa”, si dispone la liquidazione dell’acconto di € 1.080.822,40 sul credito 

lordo determinato in favore del Consorzio di bonifica della Valle Venosta di € 4.323.289,60, di cui  

€ 12.969,87 da accantonare per spese di vigilanza in favore del Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche di competenza al cui pagamento si provvederà a valere sull’impegno n.5152/2021, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

 

 

5 

 

Capitolo 7470/5 clausola 4 esercizio di provenienza 2024, di pertinenza del “Dipartimento della 

politica agricola comune e dello sviluppo rurale”. 

Art.2 

Si rinvia la liquidazione del saldo, pari ad € 3.242.467,20, di cui € 12.969,87 per spese di vigilanza, 

allorché sarà resa disponibile la relativa Cassa in bilancio fatte salve le determinazioni del Fondo 

Opere indifferibili a cui sono stati chiesti chiarimenti sul circuito finanziario per l’accreditamento 

delle somme a carico del FOI. 

Art.3 

Oltre agli impegni individuati nel decreto di concessione e finanziamento n. 391038 del 2 settembre 

2021 e successivi, l’Ente attuatore dovrà garantire i target indicati nella nota dell’Unità di missione 

n. 579348 del 4 novembre 2024 e caricare gli atti contabili sul ReGis al fine di creare il rendiconto 

per le verifiche in capo all’UdM con le modalità indicate nelle note inviate agli Enti attuatori. 

 

Art. 4 

Il presente decreto è inviato all’Organo di controllo per la registrazione e all’Unità di Missione PNRR 

ai fini del monitoraggio ed è soggetto a pubblicazione in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgs. 

n. 33/2013. 

 

La Dirigente  

Francesca Coniglio 
Documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0631379 del 29/11/2024</span>


		2024-11-29T11:17:50+0100
	FRANCESCA CONIGLIO




